

PIETRO AUGELLO

Bancario/Responsabile Compliance

Data di nascita: 27/06/1972

Stato civile: coniugato, 1 figlio.

Residenza: Via Galilei, 30, San Giuliano Terme, Pisa.

Riferimenti : Tel abit.050/877121 - Cell.333.3270.560

e-mail pietroaugello72@gmail.com

*Servizio Civile assolto presso l'Associazione Italiana Sclerosi Multipla
Socio Lions Pisa Certosa*

Breve descrizione personale

Laureato in Economia e Commercio presso l'Università di Pisa, diplomato al Master "Auditing e Controllo Interno" e successivamente al Master "Sviluppo Risorse Umane"; ha conseguito la Certificazione CRMA (*Certification in Risk Management Assurance*). In seguito si specializza attraverso percorsi manageriali presso la SDA Bocconi (Executive Management Program in Banking - Advanced HR Management Program). Nel periodo iniziale del percorso professionale ha sviluppato competenze organizzative in ambito consulenza (prima in CAD IT e poi presso Ernest Young) e nel settore bancario nella Popolare Etruria e Lazio. Ha contribuito all'attività di start-up della Banca Interregionale SpA, svolgendo nella prima fase compiti organizzativi e successivamente assumendo l'incarico di Responsabile dei Controlli di II livello. Attualmente ricopre la carica di Responsabile Compliance presso la Banca Popolare di Lajatico. In precedenza ha ricoperto la carica di Compliance Manager e Internal Auditor Manager presso l'Area Controlli della Federazione delle Banche di Credito Cooperativo della Toscana e in precedenza ha svolto tale attività per la Federazione Emilia-Romagna, sempre nell'ambito delle BCC, accumulando approfondita esperienza nell'assurance e nella consulenza per la validazione del sistema dei controlli interni. Docente esterno, presso il Master "Auditing e Controllo interno" dell'Università di Pisa, presso l'Associazione Italiana Internal Auditor, presso l'Associazione Italiana Bancarie presso la Sapienza di Roma, Master Banking and Finance



FOTO

ESPERIENZA PROFESSIONALE

<p><i>Dal 01/2018 Pisa</i></p>	<p><i>Banca Popolare di Lajatico / RESPONSABILE COMPLIANCE</i></p> <p><i>Compiti svolti</i> Attività di supporto al Management nella promozione di una cultura basata sull'etica che promuove la conformità, garantendo l'implementazione di politiche, processi e controlli relativi all'universo del rischio di conformità, nel rispetto della normativa interna ed esterna; in ambito banking services (es. Antiriciclaggio, Trasparenza, Privacy) e in ambito financial services (Market Abuse, Strumenti e Prodotti Finanziari/Assicurativi). Attività di monitoraggio e supervisione dei rischi legati agli accordi di esternalizzazione. Attività di controllo a distanza e in loco delle Filiali della Banca al fine di rappresentare i rischi operativi e reputazionali. Gestione delle attività relative alla verifica e all'aggiornamento del Modello Organizzativo ai sensi del D.Lgs. 231/01.</p>
------------------------------------	---

<p>Dal 04/2016 al 12/2017 Firenze</p>	<p>Federazione Toscana Banche di Credito Cooperativo / COMPLIANCE MANAGER</p> <p><i>Compiti svolti</i> Riferivo al Responsabile dell'Area Controlli Interni, con specifici compiti di relazione ai Vertici Aziendali delle BCC. Attività di coordinamento dei Compliance Officer delle BCC per le attività di assessment sulle materie di competenza oggetto di presidio per le specifiche normative.</p>
<p>Dal 02/2011 al 3/2016 Firenze</p>	<p>Federazione Toscana Banche di Credito Cooperativo / INTERNAL AUDITOR MANAGER</p> <p><i>Compiti svolti</i> Riferivo al Responsabile dell'Area Controlli Interni, con specifici compiti di relazione ai Vertici Aziendali delle BCC. Attività di coordinamento di team di audit per interventi sul processo governo, credito, finanza, antiriciclaggio, trasparenza bancaria, politiche di remunerazione, filiali e ICAAP. Esperienza nella gestione dei rischi e implementazione dei controlli interni. Progetto di "Quality Assurance sull'attività di auditing".</p>
<p>Dal 05/2009 al 01/2011 Bologna</p>	<p>Federazione Emilia-Romagna Banche di Credito Cooperativo / INTERNAL AUDITOR SENIOR</p> <p><i>Compiti svolti</i> Riferivo al Responsabile dell'Area Controlli Interni. Attività di coordinamento di team di audit per interventi sul processo governo, risorse umane e ICAAP. Gestione di attività di audit sul processo finanza, credito, antiriciclaggio e filiali. Esperienza nell'assurance e nella consulenza per la validazione del sistema dei controlli interni.</p>
<p>Dal 06/2006 al 04/2009 Pistoia</p>	<p>Banca Interregionale / RISK CONTROLLER</p> <p><i>Compiti</i> Riferivo al Direttore Generale. Esperienza nella costituzione implementazione di un nuovo Istituto Bancario. Componente dell'Organismo di Vigilanza ai sensi del d.lgs. 231/01. Attività di coordinamento di team dedicati alla mappatura dei processi operativi, alla definizione dei presidi di controllo e alla gestione dei rischi. Gestione dei rapporti con Organi di Vigilanza e Outsourcer.</p>
<p>Dal 05/2005 al 05/2006 Lucca</p>	<p>Banca Popolare Etruria e Lazio / GESTORE CLIENTELA AFFLUENT</p> <p><i>Compiti</i> Gestione di patrimoni di famiglie, di professionisti, di commercianti ed artigiani o di titolari di piccole imprese.</p>
<p>Dal 05/2004 al 04/2005 Arezzo</p>	<p>Banca Popolare Etruria e Lazio / RESPONSABILE MIDDLE OFFICE FINANZA</p> <p><i>Compiti</i> Monitoraggio e gestione dei rischi operativi, di mercato e di credito per la tesoreria aziendale</p>
<p>Dal 11/2001 al 04/2004 Arezzo</p>	<p>Banca Popolare Etruria e Lazio / ANALISTA ORGANIZZATIVO SENIOR</p> <p><i>Compiti</i> Definizione di strutture organizzative per il controllo e la gestione dei rischi finanziari, operativi, di credito. Implementazione di una apposita struttura dedicata alla gestione unica del budget e dei processi d'acquisto per tutto il Gruppo Etruria. Implementazione di apposita struttura dedicata al segmento private banking. Adeguamento organizzativo derivante dall'accordo di Basilea sul Capitale e dalle modifiche normative attuate dalla Consob. Gestione dei rapporti con gli Outsourcer.</p>

Dal 02/2001 al 10/2001 Milano	<i>Ernest Young</i> / ANALISTA ORGANIZZATIVO JUNIOR <i>Compiti</i> Interventi organizzativi sul processo finanza.
Dal 05/2000 al 01/2001 Verona	<i>CAD IT</i> / ANALISTA ORGANIZZATIVO JUNIOR <i>Compiti</i> Interventi organizzativi sul processo finanza.

FORMAZIONE

2018/2019, Pisa	Università Pisa <i>Master II Livello – Sviluppo delle Risorse Umane</i>
2016 Milano	SDA Bocconi <i>Metodologie per allineare strategia, cultura e personale</i>
2013 Milano	Certificazione Internal Auditor – AIIA <i>CRMA – Certification in Risk Management Assurance</i>
2009 Milano	Executive Management Program – SDA Bocconi <i>CIB - Corso Intensivo di Gestione Bancaria</i>
2006 Pisa	Università degli Studi di Pisa - 2006 Master in Auditing e controllo interno
2000 Pisa	Università degli Studi di Pisa - 2000 Economia/Organizzazione Aziendale

CONOSCENZE LINGUISTICHE

Lingua madre	Italiano
--------------	----------

Altre Lingue	Comprensione		Parlato		Scritto
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione Orale	
Inglese	B2	B2	B2	B2	B2
Francese	B2	B2	B2	B2	B2

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato - Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

ALTRE COMPETENZE

Soft skills: leadership, lavoro di squadra, pensiero creativo, risoluzione dei conflitti, networking

Certificazione CRMA - Certification in Risk Management Assurance

Docente esterno, presso:

- Università di Pisa, Facoltà di Economia, Master "Auditing e Controllo interno"
- l'Associazione Italiana Internal Auditors.
- l'Associazione Italiana Bancari.
- Sapienza di Roma, Master Banking and Finance